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I. WSTĘP  

 

W dniach 10 grudnia 2020 oraz 14 i 15 grudnia 2020 roku odbyło się ogólnopolskie szkolenie  

sieciujące  dla kadry kierowniczej OWES. Spotkanie było elementem projektu pn. Podnoszenie 

kompetencji kadr OWES w Makroregionie IV, realizowanego w ramach Programu Operacyjnego 

Wiedza Edukacja Rozwój, Oś priorytetowa II: Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, 

gospodarki i edukacji, Działanie 2.9 Rozwój ekonomii społecznej.  

Wydarzenie miało charakter plenarno-warsztatowy i wzięło w nim udział łącznie 68 uczestników,  

w tym przedstawiciele Departamentu Ekonomii Społecznej, ROPS, 2 realizatorów Regionalnych  

w projektach bliźniaczych Makroregionalnych oraz realizatorzy projektu  z ramienia Polskiej Fundacji 

Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland” z siedzibą w Lublinie – Lidera 

Projektu oraz Partnera: Fundacji Fundusz Współpracy. Spotkanie było pierwszym z 5 zaplanowanych  

w projektach Makroregionalnych spotkań o charakterze ogólnopolskim i było kontynuacją spotkań 

sieciujących realizowanych w projekcie  Forum Aktywności OWES, realizowanego w latach 2017-

2020. Spotkanie było moderowane przez Pana Jacka Gralczyka oraz Pana Macieja Bielawskiego  

i odbywało się w formule zdalnej.  

 

Cele spotkania można określić w sposób następujący:  

1) wymiana doświadczeń, dobrych przykładów/praktyk oraz opinii w grupie osób 

reprezentujących kadrę kierowniczą OWES;  

2) poszerzenie wiedzy oraz wymiana doświadczeń w takich obszarach jak:  

 zamówienia publiczne społecznie odpowiedzialne 

 system wsparcia ekonomii społecznej i solidarnej i jego perspektywy rozwoju  

 standaryzacja i akredytacja OWES 

 efekty wsparcia przedsiębiorstw społecznych w wyniku mechanizmu zakupowego OWES oraz 

instrumentów tarczy antykryzysowej 

 efekty wybranych ogólnopolskich projektów dot. ekonomii społecznej tj. SIRES II, franczyza 

społeczna, ekonomia społeczna w szkołach 

 tworzenie marki regionalnej ekonomii społecznej na przykładzie klunkrów wielkopolskich 

 deinstytucjonalizacja usług społecznych 

 model kompetencji kadry i narzędzia wspierające rozwój kadry OWES 

 trwałość przedsiębiorstw społecznych. 



 

 

 

 
 

3) rozwój współpracy środowiska OWES poprzez elementy sieciowania i budowanie trwałości sieci 

OWES – dyskusja, wymiana doświadczeń, wspólne plany na przyszłość.   

II. PRZEBIEG SPOTKANIA 

Podczas spotkania zrealizowano wszystkie zaplanowane punkty programu, z uwzględnieniem 

niewielkich zmian, które wprowadzono z przyczyn obiektywnych do programu, za zgodą DES.  

Ze względu na charakter zdalny spotkania zostało ono podzielone na 3 bloki, których przebieg 

przedstawia się następująco:  

 

Dzień 1 (10.12.2020 r.): Szkolenie 

13:15-16:15 - Nowelizacja ustawy PZP z uwzględnieniem społecznie odpowiedzialnych zamówień 

publicznych – szkolenie przeprowadził Pan Krzysztof Juściński – specjalista od Prawa Zamówień 

Publicznych 

 

Dzień 2 (14.12.2020 r.) -  sesja plenarna z udziałem przedstawicieli DES (praca nad dokumentami)  

10:30-11:30 Ekonomia społeczna dzisiaj i w przyszłości – Kamil Bobek, Zastępca Dyrektora 

Departamentu Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

11:45-13:30 Standardy i akredytacja OWES 

Standardy OWES – Weronika Tomaszewska, Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

Akredytacja OWES – Karolina Staszewska, Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

14:00-15:45 Wsparcie przedsiębiorstw społecznych w dobie pandemii (mechanizm zakupowy oraz 

tarcze antykryzysowe – Katarzyna Getler Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

Prezentacja wybranych projektów ogólnopolskich dotyczących rozwoju ES: 

Projekt Ekonomia społeczna dla szkół – Krzysztof Siewiera, Stowarzyszenie Czas, Przestrzeń, 

Tożsamość 

Projekt Spójna Integracja Regionalna Ekonomii Społecznej – Agnieszka Deja, OZRSS 

Projekt dot. modelu franczyzy społecznej – Karolina Cyran-Juraszek, FRSO 

15:45-16:00 Podsumowanie dnia 

Zakres merytoryczny wystąpień poszczególnych prelegentów przedstawiony został 
na prezentacjach, które stanowią załączniki do niniejszego sprawozdania.  
 



 

 

 

 
 

 

Dzień 3 (15.12.2020 r.) - warsztaty moderowane, 

wspomagane przez wybranych przedstawicieli OWES 

inicjujących temat dyskusji  

 

9:10-9:40 sesja wstępna: Tworzenie regionalnej 

marki ekonomii społecznej na przykładzie klunkrów 

wielkopolskich, Zofia Rutkowska, ROPS w Poznaniu 

9:40-11.40 moderowane dyskusje w dwóch grupach warsztatowych 

Warsztat 1 -Deinstytucjonalizacja usług społecznych – Jacek Gralczyk i Cezary Miżejewski, OZRSS 

Warsztat 2 - Model kompetencji oraz planowanie rozwoju kadry OWES – Maciej Bielawski i Urszula 

Podurgiel, OWES Ełk 

11:40-12:55 moderowane dyskusje w dwóch grupach warsztatowych 

Warsztat 3 - Zapewnienie trwałości PS – Jacek Gralczyk i Dariusz Kurcman, OWES Świętokrzyskie 

Warsztat 4 - Mechanizm zakupowy PES/PS – Maciej Bielawski i Zbigniew Prałat, WOES  

13:00-13:30 Podsumowanie przebiegu 4 warsztatów – Jacek Gralczyk i Maciej Bielawski 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

III. PRZEBIEG SPOTKANIA 10 GRUDNIA 

Szkolenie w tym dniu nt. nowelizacji ustawy PZP z uwzględnieniem społecznie odpowiedzialnych 

zamówień publicznych przeprowadził Pan Krzysztof Juściński – ekspert w zakresie PZP. Podczas 

szkolenia zostały omówione następujące zagadnienia: 

1. Zamówienie zastrzeżone  
2. Zamówienie zastrzeżone na usługi społeczne, zdrowotne i kulturalne 
3. Wyłączenie stosowania Prawa zamówień publicznych przy zlecaniu zadań w zakresie 

rewitalizacji  
4. Warunek zatrudnienia osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym 
5. Uwzględnienie innych aspektów społecznych w opisie przedmiotu zamówienia 
6. Dostosowanie przedmiotu zamówienia do potrzeb użytkowników, w szczególności osób z 

niepełnosprawnościami  
7. Wymóg zatrudnienia na umowę o pracę  
8. Etykieta (oznakowanie społeczne)  
9. Aspekty społeczne w kryteriach oceny ofert  

IV. PRZEBIEG SPOTKANIA 14-15 GRUDNIA, PYTANIA, WNIOSKI I REKOMENDACJE  

Ekonomia społeczna dzisiaj i w przyszłości  

 Nie zostały zaprezentowane planowane pierwotnie założenia do Ustawy o ekonomii 

społecznej i solidarnej, gdyż są one ciągle na etapie opracowania i zostaną opublikowane 

dopiero w momencie rozpoczęcia konsultacji społecznych, których data nie jest jeszcze 

znana.  Temat ten może zostać zaprezentowany podczas kolejnego ogólnopolskiego 

spotkania sieciującego OWES. 

 Nie zaprezentowano założeń systemu wsparcia ekonomii społecznej w przyszłym okresie 

programowania. Wciąż wyjściowym materiałem jest opracowanie w tym zakresie powstałe w 

projekcie SIRES I, które zostało zatwierdzone przez Krajowy Komitet ES. Prace nad 

założeniami mają się rozpocząć w I połowie 2021 roku. Temat ten może zostać 

zaprezentowany podczas kolejnego ogólnopolskiego spotkania sieciującego OWES. 

 Rekomenduje się przyszłym realizatorom spotkań ogólnopolskich dla kadry kierowniczej 

OWES zaproszenie do udziału w ogólnopolskich spotkaniach przedstawicieli Ministerstwa 

Funduszy i Polityki Regionalnej celem uzupełnienia/dopełnienia informacji przekazywanych 

OWES przez Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej, w zakresie funduszy 

strukturalnych. 

Standardy i akredytacja OWES 

 Przedstawicielka Departamentu Ekonomii Społecznej i Solidarnej przedstawiła kilka zmian 

dotyczących funkcjonowania OWES, które wejdą w życie od stycznia 2021 roku. Uczestnicy 

zadali kilka pytań precyzujących i uściślających omawiane zmiany, na które otrzymali 

odpowiedzi. Szczegółowe zmiany w standardach przedstawiano w załączonej prezentacji.  



 

 

 

 
 

 Przedstawicielka Departamentu Ekonomii Społecznej i Solidarnej przedstawiła zmiany 

dotyczące audytów m.in. dodatkowy załącznik przedstawiający wsparcie OWES dla 

przedsiębiorstw społecznych w kontekście przeciwdziałania skutkom COVID-19. Po 

prezentacji przedstawiciele OWES zadali kilka pytań precyzujących, na które dodatkowo 

odpowiedzi udzielił Pan Krzysztof Zawiślak – Naczelnik, Departament Ekonomii Społecznej  

i Solidarnej. Szczegółowe zmiany dotyczące akredytacji przedstawiano w prezentacji 

stanowiącej załącznik do niniejszego sprawozdania. 

Wsparcie przedsiębiorstw społecznych w dobie pandemii (mechanizm zakupowy oraz tarcze 

antykryzysowe 

 Przedstawicielka Departamentu Ekonomii Społecznej i Solidarnej przedstawiła dane 

statystyczne obrazujące z jakiego wsparcia korzystały przedsiębiorstwa społeczne i podmioty 

ekonomii społecznej w ramach poszczególnych edycji tarczy antykryzysowej oraz 

mechanizmu zakupowego OWES. Szczegółowe dane przedstawiono w prezentacji, 

stanowiącej załącznik do niniejszego sprawozdania. 

 W kontekście mechanizmu zakupowego OWES odbyła się ożywiona dyskusja nt. m.in. jego 

skuteczności, celowości oraz barier w jego wdrażaniu. Przedstawiono pismo Ministerstwa 

Funduszy i Polityki Regionalnej z 8 grudnia br., które wskazuje, że mechanizm ma być 

kontynuowany, należy udrożnić jego wdrażanie w części województw. Dyskusję 

zdecydowano się przenieść na kolejny dzień spotkania, który w programie przewidywał 

odrębny warsztat temu poświęcony. 

Prezentacja wybranych projektów ogólnopolskich dotyczących rozwoju ES 

 Agnieszka Deja z Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych 

zaprezentowała Projekt Wspólna Integracja Regionalna Ekonomii Społecznej II (SIRES II) - 

przedstawiła założenia i ofertę dot. Projektu. Szczególnie wart podkreślenia jest fakt, że 

projekt, w odróżnieniu od I edycji, zakłada szerszy w nim udział OWES, zwłaszcza w zakresie 

działań rzeczniczych. 

 Karolina Cyran-Juraszek z FRSO zaprezentowała projekt realizowany w partnerstwie ze 

spółdzielnią socjalną Dalba Model usługi asystenta osoby niepełnosprawnej  i chorującej 

psychicznie w lokalu gastronomicznym. Przedstawiła dotychczasowe efekty projektu dot. 

franczyzy społecznej, opartej na modelu pubu spółdzielczego. Zwłaszcza cenna była analiza 

porównawcza cech klasycznej franczyzy w zestawieniu z franczyzą społeczną. 

 Krzysztof Siewiera, Stowarzyszenie Czas Przestrzeń Tożsamość, zaprezentował postępy 

realizacji projektu Ekonomia społeczna dla szkół, omawiając powstałe produkty, w tym quizy i 

gry oraz wnioski z testowania.  

Szczegółowe informacje o wszystkich w/w projektach znajdują się w prezentacjach stanowiących 

załączniki do niniejszego sprawozdania. 



 

 

 

 
 

 

Tworzenie regionalnej marki ekonomii społecznej na przykładzie klunkrów wielkopolskich 

 Przedstawicielka ROPS Poznań przedstawiła założenia modelu marki regionalnej ES, 

prezentując ideę klunkrów wielkopolskich. Omówiła genezę pomysłu, współpracę regionalną 

z OWES, sposób wyboru przedsiębiorstw społecznych oraz narzędzia promocji i marketingu. 

Mocno wybrzmiało że nie jest ro odrębne przedsiębiorstwo społeczne, a dodatkowe 

narzędzie dla uczestniczących PS w tym przedsięwzięciu, do promocji ich produktów oraz 

pośrednictwa w ich sprzedaży. Prezentacja (stanowiąca załącznik do raportu) została 

uzupełniona filmem oraz zaproszeniem do obejrzenia webinarium na ten temat.  

V. WARSZTATY - PYTANIA, WNIOSKI I REKOMENDACJE  

1. Warsztat pt: Deinstytucjonalizacja usług społecznych – prowadzenie Jacek Gralczyk 

Sesję warsztatową rozpoczęło zebranie pierwszych skojarzeń uczestników na temat wyzwań 

związanych z deinstytucjonalizacją usług społecznych: 

  

Odniósł się do nich Cezary Mirzejewski wprowadzając uczestników w szereg zagadnień związanych z 

procesem deinstytucjonalizacji. Było to podstawą do dyskusji i zebrania wniosków i rekomendacji, 

pozwalających zwiększyć obecność tych zagadnień w pracy OWES. 

WNIOSKI: 

● Najważniejszym wyzwaniem jest metodyka animacji do tworzenia i rozwoju PES/PS, które 

mogłyby realizować usługi społeczne.  

● Za źródło sukcesu uznano współpracę OWES z JST, szczególnie w obszarach: 



 

 

 

 
 

○ diagnozy potrzeb i możliwości dla rozwoju lokalnego rynku usług społecznych 

○ wypracowania modelu zlecanie/kupowanie usług społecznych z wykorzystaniem 

klauzul społecznych i mechanizmów zakupowych. 

● Wskazano na zagrożenie jakim jest komercjalizacja usług - szczególnie w dużych miastach. 

Innym z aspektem tego wyzwania jest nieuczciwa konkurencja, zaniżając ceny i stawki 

wynagrodzeń w celu eliminacji słabszych ekonomicznie podmiotów, w tym PS.  

● Kolejnym istotnym wyzwaniem jest montaż finansowy, który pozwoliłby na odpowiednie 

podniesienie ilości już świadczonych usług społecznych, a także  na rozszerzenie ich katalogu. 

● Wskazywano na tendencję nadmiernego eksponowania usług społecznych z obszaru pomocy 

społecznej i słabą obecność w dyskusji publicznej innych obszarów usług społecznych.  

 

REKOMENDACJE:  

● Należy przeprowadzić pogłębioną dyskusję w środowisku osób, instytucji i organizacji na 

temat miejsca i roli OWES w procesie deinstytucjonalizacji usług społecznych, ze szczególnym 

uwzględnieniem problematyki przygotowania obecnych i nowo powstających PS do realizacji 

takich usług. 

● Przy założeniu, że OWES będą zajmować się kwestią lokalnych rynków usług społecznych, 

należy ich pracowników wyposażyć w kompetencje pozwalające na: 

○ sprawną i skuteczną pomoc w przygotowaniu PS do aktywności na rynku usług 

społecznych 

○ przygotowanie zestawu argumentów i narzędzi pozwalających OWES na aktywne i 

skuteczne upowszechnianie wiedzy na temat szans i możliwości jakie zyskuje 

samorząd lokalny w związku z procesami  deinstytucjonalizacji usług społecznych. 

Byłyby one wykorzystywane w pracy OWES z JST, które w opinii uczestników nie są w 

pełni przygotowane do odpowiedzi na te wyzwania.    

2. Model kompetencji oraz planowanie rozwoju kadry OWES – prowadzenie Maciej Bielawski 

Podczas spotkania przedstawiono model kompetencji kadry OWES oraz dokonano wymiany 

doświadczeń w zakresie planowania rozwoju kadry w poszczególnych podmiotach prowadzących 

OWES. Na bazie dyskusji sformułowano następujące wnioski i rekomendacje: 

WNIOSKI:  

● Model kompetencji OWES nie może być jedynym, głównym narzędziem do planowania i 

wspierania rozwoju kadry OWES. Jest zbyt sztywny, nie przystający do rzeczywistości, ale 

wskazane w nim ramy kompetencji są punktem wyjścia do tworzenia właściwego modelu, 



 

 

 

 
 

● OWES preferują partycypacyjny model zarządzania, włączający i angażujący zespół, 

● z doświadczeń OWES wynika, że zdecydowanie łatwiej jest zatrudnić pracownika z mniejszym 

doświadczeniem i wzmacniać jego kompetencje już w organizacji, gdyż taka osoba, w 

przeciwieństwie do pracownika z większym doświadczeniem, bardziej się utożsamia z 

organizacją i włącza w jej działania, 

● OWES do rozwoju kompetencji w zespole korzysta głównie z takich narzędzi jak szkolenia, 

kursy, konferencje, mentoring, rozmowy pracownicze. 

REKOMENDACJE:  

● Myśląc o modelu i narzędziach rozwoju kompetencji kadry OWES należy uwzględnić kontekst 

i kulturę organizacyjną całej instytucji/podmiotu, 

● Należy powołać grupę ekspercką wewnątrz OWES, która na bazie doświadczeń własnych  

i z uwzględnieniem modelu kompetencji, opracuje uniwersalne narzędzia wspierające 

planowanie rozwoju pracowników, 

● Planując rozwój kompetencji kadry OWES należy koniecznie uwzględnić pracę zdalną  

i wszystkie okoliczności, które z nią się wiążą jak: planowanie, raportowanie, udzielanie 

informacji zwrotnych. 

3. Warsztat pt.: Zapewnienie trwałości PS – prowadzenie Jacek Gralczyk 

W trakcie tej sesji warsztatowej na początku zebrano od uczestników, pierwsze opinie  

o najważniejszych determinantach decydujących o trwałości PS: 

 



 

 

 

 
 

Było to punktem wyjścia do analizy przypadku sytuacji  województwa świętokrzyskiego 

przeprowadzonego przez Dariusza Kurcmana. Następnie przeprowadzono dyskusję, w ramach której 

wypracowano następujące wnioski i rekomendacje:   

WNIOSKI: 

● Wątpliwości wzbudził sposób weryfikacji 3-letniego okresu trwałości PS: od zakończenia 

wsparcia finansowego czy szkoleniowo-doradczego? - w zależności od tego, które z nich było 

ostatnim wsparciem w projekcie.  Wskazano na konieczność dookreślenia tej kwestii oraz na 

pułapki formalne dotyczące pojęcia trwałości, 

● Wskazano na niebezpieczeństwo głębokiego kryzysu w związku z epidemią COVID, 

● Podkreślono rolę liderów organizujących PS i konieczność rozwijania ich kompetencji  

i przygotowania do pełnienia roli zarządzającej z uwzględnieniem wielu aspektów - nie tylko 

ekonomicznych ale także np. psychologii zarządzania, 

● Podniesiono kwestię wejście do sektora ES firm jednoosobowych, a co za tym idzie 

możliwości ich wspierania,  

● Ostrzegano przed tworzeniem swoistego "getta"  PS, w znaczeniu ich wyobcowania  

w sektorze biznesu. 

 

REKOMENDACJE:  

● Stale zwiększać kompetencje doradców biznesowych, w kierunku włączania nowych, 

skutecznych mechanizmów zarządzania PS, adekwatnych do sytuacji kryzysowych np. 

przedłużającej się epidemii blokującej działalność gospodarczą,  

● Prowadzić edukację liderów PS nowych stylów zarządzania: np. zwinnologia i szerzej: 

edukacji wg modelu VUCA (misja/wartości; komunikacja, jasne procedury, elastyczność/ 

zwinność), 

● Podjąć pracę nad formułą “gospodarczych przedsięwzięć hybrydowych” czyli stałej 

współpracy PS z podmiotami sektora biznesu, w celu przedstawienia wspólnych produktów i 

usług, 

● Upowszechnić praktykę “Inkubatory ES” w modelu “łódzkim” jako potencjalne rozwiązanie 

wielu problemów. Pomysł polega na możliwość testowania ekonomicznej opłacalności 

produktów i usług, przez grupy inicjatywne PS, bez konieczności zakładania działalności 

gospodarczej i formalizowania się grupy. Zaplecze organizacyjno-księgowe zapewnia 

Inkubator, a ewentualne dochody są gromadzone na specjalnym subkoncie i przelewane w 

formie darowizny po utworzeniu PS.   

 



 

 

 

 
 

 

4. Warsztat pt.: Mechanizm zakupowy PES/PS – prowadzenie Maciej Bielawski 

WNIOSKI 

● należy zbudować partnerstwo regionalne IZ-ROPS-OWES (określić ramy, zakres współpracy, 

kwestie proceduralne), 

● należy stworzyć szybką ścieżkę kontaktu na linii OWES-IZ, z dużą otwartością i zaufaniem obu 

stron, 

● na poziomie regionalnym należy określić sposoby diagnozowania i podejmowania decyzji o 

zakupie danych produktów i usług w ramach mechanizmu, 

● dotychczasowe doświadczenia w zakresie stosowania mechanizmu zakupowego 

zaobserwowano następujące bariery i sposoby ich rozwiązania: 

a) konkurencyjność – istnieje brak tożsamości przedmiotowej, podmiotowej i czasowej (nie trzeba 

robić zapytań, ale trzeba dokumentować pilność realizacji zakupu oraz posiadać dokumenty 

potwierdzające jego cenę rynkową), 

b) PKD - na ten moment nie można kupować produktów i usług od PES, jeśli nie miały odpowiedniego 

PKD przed uruchomieniem mechanizmu, co bardzo ogranicza listę potencjalnych realizatorów.  

Temat ten wymaga pilnych rozmów z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej, 

c) środki – należy przeprowadzić pogłębioną analizę budżetów OWES, aby wyodrębnić pulę środków z 

dotacji na tworzenie miejsc pracy, przy równoczesnym zmniejszeniem wartości tego wskaźnika w 

projektach. 

 

REKOMENDACJE 

● należy w trybie pilnym zorganizować spotkanie przedstawicieli OWES, Ministerstwa 

Funduszy, Ministerstwa Rodziny, IZ, ROPS, Podczas spotkania warto przedstawić model 

współpracy OWES-IŻ-ROPS na przykładzie Wielkopolski, ew. dodatkowo z woj. kujawsko-

pomorskiego, w celu identyfikacji kryteriów sukcesu i przedstawienia propozycji działania dla 

innych regionów, 

● Ministerstwo Funduszy powinno jednoznacznie wskazać IZ w regionach jaki będzie czas 

obowiązywania mechanizmu zakupowego min. pokazując do kiedy na pewno mechanizm 

będzie stosowany, 

● Istnieje potrzeba zmiany wytycznych CT9 lub ich czasowego zawieszenia, co pozwoli 

traktować wydatki z mechanizmu tak samo jak wydatki na tworzenie miejsc pracy oraz 

spowoduje brak potrzeby zwiększania wkładów własnych w realizowanych projektach, 



 

 

 

 
 

● IZ powinny ponownie przeanalizować oszczędności w ramach działań dot. ekonomii 

społecznej i w miarę możliwości zwiększyć budżety OWES, aby możliwość zastosowania 

mechanizmu zakupowego była większa, 

● Należy podjąć rozmowy z Ministerstwem Funduszy, aby przy stosowaniu mechanizmu 

zakupowego elastyczniej weryfikować PKD podmiotu ekonomii społecznej z rodzajem 

produktów i usług, które są gotowe realizować w ramach mechanizmu zakupowego,  

● Ministerstwo Funduszy powinno potwierdzić, że wsparcie może być kierowane również do 

podmiotów reintegracyjnych np. ZAZ. 

 

Podsumowanie przebiegu 4 warsztatów 

Na zakończenie spotkania moderatorzy dokonali krótkiego podsumowania 4 sesji warsztatowych, 

przedstawiając najważniejsze wnioski i rekomendacje. Uczestnicy zarekomendowali ponadto, aby 

na kolejnym spotkaniu (jeśli odbędzie się również w formie on-line), zaplanować w części 

wieczornej spotkanie w luźniejszej formule, tak aby w większym stopniu mogło służyć wymianie 

doświadczeń i integracji kadry OWES. Wskazano też na potrzebę wzmocnienia współpracy w 

ramach sieci OWES. W tym celu ustalono, aby w styczniu 2021 odbyło się spotkanie Rady Sieci 

on-line, która zaplanuje działania w tym zakresie.  

 

Na zakończenie dokonano, w formie ankiety, podsumowania ogólnopolskiego spotkania 

sieciującego OWES przez samych uczestników, w kontekście dalszych działań i przyszłych potrzeb. 

Ze względu na rotacyjny charakter spotkań ogólnopolskich realizowanych w ramach Projektów 

Makroregionalnych, realizatorzy zawarli w ankiecie ewaluacyjnej dwa pytania otwarte, których 

odpowiedzi mogą okazać się przydatne w toku dalszej pracy nad realizacją spotkań sieciujących oraz 

dla wzmacniania sieci OWES, a mianowicie:  

1.  jaką tematykę, zagadnienia, wątki poruszone na obecnym ogólnopolskim spotkaniu sieciującym 

wymagają, według Państwa, szybkiej interwencji Rady Sieci OWES (np. w formie wypracowania 

wspólnego stanowiska, złożenia pisma,  itp….)?,  

2. jaką tematykę, zagadnienia, wątki chcielibyście państwo poruszyć podczas następnego 
ogólnopolskiego spotkania sieciującego?.   
  
Otrzymano następujące odpowiedzi (zgodnie z oryginalną pisownią): 
 
Ad 1 -   jaką tematykę, zagadnienia, wątki poruszone na obecnym ogólnopolskim spotkaniu 
sieciującym wymagają, według Państwa, szybkiej interwencji Rady Sieci OWES (np. w formie 
wypracowania wspólnego stanowiska, złożenia pisma,  itp….)?:  

 

 Mechanizm zakupowy w 2021 roku – jasne standardy dla mechanizmu zakupowego, czy 
obligatoryjny dla OWES, które 01.01.2021 r. rozpoczynają nowe projekty i nie mogą liczyć 
na środki z RPO WŁ? Kwalifikowalność wydatków, wynegocjowanie, żeby od wydatków 
projektu nie był liczony wkład własny, podobnie jak to jest od dotacji, negocjacja 



 

 

 

 
 

wskaźników projektu w przypadku zastosowania mechanizmu - jak, o ile można obniżyć, 
itp.? ew. wprowadzenie nowych zw. z mechanizmem - np. ilość miejsc pracy, które nie 
uległy likwidacji dzięki mechanizmowi?  

 Spójne zasady kwalifikowania wydatków w ramach mechanizmu zakupów interwencyjnych - 
pojawiły się przykłady nie uznania kosztów   

 Kwestie skoordynowania zakupów covidowych, 

 Nowa tarcza jest nieadekwatna, zawężona pod kątem PKD – fundacje i stowarzyszenia nie 
mają możliwości posiadania PKD które jest wymienione w tarczy, ich przeważającą 
działalnością w przypadku tych nie prowadzących działalności gospodarczej jest 94.99z, 

 Standardy OWES - nie przypominam sobie, aby były konsultowane proponowane zmiany, 
więc może należy podnieść kwestię konsultowania standardów?  

 Wysokości wkładu własnego, 

 % obrotu PS- wskaźnik z uwagi na  rok 2020 i COVID, 

 Stanowisko w sprawie wskaźnika dotyczącego zwiększenia obrotów w PS, 

 Podjęcie działań w związku ze wskaźnikiem odnoszącym się do przychodów PS - jest 
nierealny w związku z COVID i wymaga pilnego szukania rozwiązań, 

 Może warto opracować wzór zapytania ofertowego w zasadzie konkurencyjności, 

 Podniesienie progu do zasady konkurencyjności dla zamówień podmiotów spoza JST, 

 Przypisanie doradcy dodatkowego zadania (innowacyjność) 
 

Ad 2 - Jakie tematy, zagadnienia, wątki chciałbyś/chciałabyś zgłosić na następne spotkanie: 

 Ustawa o ESiS, doproszenie przedstawicieli Ministerstwa Funduszy i Rozwoju Regionalnego, 

 Zagadnienia praktyczne z nowej ustawy PZP -  (wzory regulaminów, umów itp.), 

 Rola OWES w tworzeniu CUS; współpraca OWES z CUS, 

 OWES w nowej perspektywie, 

 Problemy OWES w odniesieniu do COVID, 

 Pomoc publiczna de minimis, 

 Każde tego typu spotkanie jest cenne i powinno być dostępne dla większej liczby 
pracowników OWES (np. w module mechanizmu zakupów doradcy zajmujący się tym 
tematem), 

 Szkolenia w tematach: a) ustawa o ESiS po ostatecznym zatwierdzeniu; b) uproszczenie 
modelu kompetencji  - bardziej praktyczne/życiowe podejście, model w dobie pracy zdalnej   

 Funkcjonowanie PES bez wsparcia OWES, 

 Praktyczne działania kierowników i radzenie sobie z codziennymi oraz nadzwyczajnymi 
sytuacjami 

 
Opracowanie: Maciej Bielawski oraz Jacek Gralczyk we współpracy z zespołem realizującym projekt 

ze strony Fundacji Fundusz Współpracy (Jolanta Kalinowska) oraz Polskiej Fundacji Wspomagania 

Rozwoju Gospodarczego OIC Poland (Sylwia Grzelak). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

Załączniki:  

Załącznik nr 1 - spis prezentacji 

1. Dodatkowy reżim zamówień zastrzeżonych – Krzysztof Juściński 

2. Standardy OWES - Weronika Tomaszewska - Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

3. Akredytacja OWES - Karolina Staszewska - Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

4. Wsparcie przedsiębiorstw społecznych w dobie pandemii – mechanizm zakupowy oraz 

tarcze antykryzysowe – Katarzyna Getler Departament Ekonomii Społecznej i Solidarnej 

5. Prezentacja Projektu Ekonomia społeczna dla szkół -  Krzysztof Siewiera, Stowarzyszenie 

Czas Przestrzeń Tożsamość  

6. Prezentacja Projektu Wspólna Integracja Regionalna Ekonomii Społecznej II (SIRES II) - 

Agnieszka Deja, Ogólnopolski Związek Rewizyjny Spółdzielni Socjalnych,  

7. Projekt “Model usługi asystenta osoby niepełnosprawnej  i chorującej psychicznie w lokalu 

gastronomicznym” – wdrażanie modelu franczyzy społecznej – Karolina Cyran-Juraszek 

8. Materiał o klunkrach wielkopolskich dostępny jest w formie webinariu pod linkiem: 

 https://www.youtube.com/watch?v=Ffdb4Hqcdhk 

Załącznik nr 2 - Dokumentacja zdjęciowa w formie print screen spotkania on-line  

1 dzień Szkolenia dla kierowników OWES 10.12.2020 r.  

 

        

         

 

https://www.youtube.com/watch?v=Ffdb4Hqcdhk


 

 

 

 
 

     

 

2 dzień Szkolenia dla kierowników OWES 14.12.2020 r. 

  

 

      

 

    

 



 

 

 

 
 

    

 

    

 

       

 

    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

3 dzień Szkolenia dla kierowników OWES 15.12.2020 r. 

    

 

 

Warsztaty: 

Model kompetencji oraz planowanie rozwoju kadry OWES 

         

Deinstytucjonalizacja usług społecznych 

      

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Mechanizm zakupowy PES/PS 

        

Zapewnienie trwałości PS 

    

 

PODSUMOWANIE 

     

 


